
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 보육인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

보육정책과 85,755,398 83,324,331 2,431,067

국 41,347,870 40,375,351 972,519

도 28,568,532 28,406,511 162,021

조 1,089,000 0 1,089,000

시 14,749,996 14,542,469 207,527

보육 지원 85,706,838 83,275,771 2,431,067

국 41,347,870 40,375,351 972,519

도 28,568,532 28,406,511 162,021

조 1,089,000 0 1,089,000

시 14,701,436 14,493,909 207,527

보육인프라 구축 2,327,839 1,174,533 1,153,306

국 57,500 48,847 8,653

도 22,500 67,324 △44,824

조 1,089,000 0 1,089,000

시 1,158,839 1,058,362 100,477

지방육아종합지원센터 운영 25,000 22,000 3,000

국 12,500 11,000 1,500

시 12,500 11,000 1,500

307 민간이전 25,000 22,000 3,000

국 12,500 11,000 1,500

시 12,500 11,000 1,500

11 사회복지사업보조 25,000 22,000 3,000

○클로버 부모교육 25,000 22,000 3,000경정 25,000,000원

국 12,500 11,000 1,500

시 12,500 11,000 1,500

육아종합지원센터 전문상담사 등 배치 0 80,000 △80,000

도 0 40,000 △40,000

시 0 40,000 △40,000

307 민간이전 0 80,000 △80,000

도 0 40,000 △40,000

시 0 40,000 △40,000

11 사회복지사업보조 0 80,000 △80,000

○육아종합지원센터 전문상담사 0 80,000 △80,000경정 0원

도 0 40,000 △40,000

시 0 40,000 △40,000

아이사랑놀이터 육아공동체 부모모임 운영비 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

11 사회복지사업보조 0 6,000 △6,000

○아이사랑놀이터 육아공동체 부모모임 운영비

0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 보육인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이집 환경개선 90,000 75,694 14,306

국 45,000 37,847 7,153

도 22,500 18,924 3,576

시 22,500 18,923 3,577

401 시설비및부대비 90,000 75,694 14,306

국 45,000 37,847 7,153

도 22,500 18,924 3,576

시 22,500 18,923 3,577

01 시설비 90,000 75,694 14,306

○어린이집 환경개선 90,000 75,694 14,306경정 90,000,000원

국 45,000 37,847 7,153

도 22,500 18,924 3,576

시 22,500 18,923 3,577

보육시설 개보수 92,400 22,400 70,000

401 시설비및부대비 80,000 10,000 70,000

01 시설비 80,000 10,000 70,000

○보육시설 개보수 80,000 10,000 70,000경정 80,000,000원

가정·민간어린이집 개보수 0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

시 0 12,600 △12,600

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

시 0 12,600 △12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 18,000 △18,000

○가정·민간어린이집 개보수 0 18,000 △18,000경정 0원

도 0 5,400 △5,400

시 0 12,600 △12,600

국공립어린이집 확충(시비) 81,000 0 81,000

401 시설비및부대비 81,000 0 81,000

01 시설비 81,000 0 81,000

○시립하안누리어린이집 설치 인테리어

81,000 0 81,00081,000,000원

시립안현어린이집 리모델링 589,000 0 589,000

조 589,000 0 589,000

401 시설비및부대비 589,000 0 589,000

조 589,000 0 589,000

01 시설비 572,500 0 572,500

○시립안현어린이집 리모델링공사

572,500 0 572,500572,500,000원*1식

조 572,500 0 572,500

02 감리비 15,000 0 15,000

○시립안현어린이집 리모델링공사 감리비

15,000 0 15,00015,000,000원

조 15,000 0 15,000



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 보육인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 1,500 0 1,500

○시립안현어린이집 리모델링공사 시설부대비

1,500 0 1,5001,500,000원

조 1,500 0 1,500

시립구름산어린이집 리모델링공사 500,000 0 500,000

조 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

조 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○시립구름산어린이집 리모델링 공사

500,000 0 500,000500,000,000원

조 500,000 0 500,000

어린이집 운영 24,388,619 24,578,338 △189,719

국 8,936,660 9,073,404 △136,744

도 6,516,733 6,566,697 △49,964

시 8,935,226 8,938,237 △3,011

보육교직원 인건비 지원(국공립법인 교직원 인건비) 6,418,500 6,167,000 251,500

국 3,851,100 3,700,200 150,900

도 1,797,180 1,726,760 70,420

시 770,220 740,040 30,180

307 민간이전 6,418,500 6,167,000 251,500

국 3,851,100 3,700,200 150,900

도 1,797,180 1,726,760 70,420

시 770,220 740,040 30,180

10 사회복지시설법정운영비보조 6,418,500 6,167,000 251,500

○국공립법인 교직원 인건비

6,418,500 6,167,000 251,500경정 6,418,500,000원

국 3,851,100 3,700,200 150,900

도 1,797,180 1,726,760 70,420

시 770,220 740,040 30,180

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등 교직원 인건비) 1,341,500 1,330,000 11,500

국 804,900 798,000 6,900

도 375,620 372,400 3,220

시 160,980 159,600 1,380

307 민간이전 1,341,500 1,330,000 11,500

국 804,900 798,000 6,900

도 375,620 372,400 3,220

시 160,980 159,600 1,380

10 사회복지시설법정운영비보조 1,341,500 1,330,000 11,500

○영아전담등 교직원 인건비(시간연장형,장애아

통합) 1,341,500 1,330,000 11,500경정 1,341,500,000원

국 804,900 798,000 6,900

도 375,620 372,400 3,220

시 160,980 159,600 1,380

보육교직원 처우개선 지원(대체교사 인건비) 501,667 526,667 △25,000

국 301,000 316,000 △15,000

도 140,467 147,467 △7,000



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 60,200 63,200 △3,000

307 민간이전 501,667 526,667 △25,000

국 301,000 316,000 △15,000

도 140,467 147,467 △7,000

시 60,200 63,200 △3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 501,667 526,667 △25,000

○대체교사 인건비 501,667 526,667 △25,000경정 501,667,000원

국 301,000 316,000 △15,000

도 140,467 147,467 △7,000

시 60,200 63,200 △3,000

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,673,183 3,266,667 △593,484

국 1,603,910 1,960,000 △356,090

도 748,491 914,667 △166,176

시 320,782 392,000 △71,218

307 민간이전 2,673,183 3,266,667 △593,484

국 1,603,910 1,960,000 △356,090

도 748,491 914,667 △166,176

시 320,782 392,000 △71,218

10 사회복지시설법정운영비보조 2,673,183 3,266,667 △593,484

○보조교사 인건비 2,673,183 3,266,667 △593,484경정 2,673,183,000원

국 1,603,910 1,960,000 △356,090

도 748,491 914,667 △166,176

시 320,782 392,000 △71,218

어린이집 대체인력 인건비 76,864 74,120 2,744

도 23,059 22,236 823

시 53,805 51,884 1,921

307 민간이전 76,864 74,120 2,744

도 23,059 22,236 823

시 53,805 51,884 1,921

10 사회복지시설법정운영비보조 76,864 74,120 2,744

○어린이집 대체인력 인건비

76,864 74,120 2,744경정 76,864,000원

도 23,059 22,236 823

시 53,805 51,884 1,921

가정·민간어린이집 조리원 인건비 지원 712,800 745,200 △32,400

도 213,840 223,560 △9,720

시 498,960 521,640 △22,680

307 민간이전 712,800 745,200 △32,400

도 213,840 223,560 △9,720

시 498,960 521,640 △22,680

10 사회복지시설법정운영비보조 712,800 745,200 △32,400

○가정·민간어린이집 조리원 인건비

712,800 745,200 △32,400경정 712,800,000원

도 213,840 223,560 △9,720

시 498,960 521,640 △22,680

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 253,440 226,800 26,640

도 76,032 68,040 7,992



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 177,408 158,760 18,648

307 민간이전 253,440 226,800 26,640

도 76,032 68,040 7,992

시 177,408 158,760 18,648

10 사회복지시설법정운영비보조 253,440 226,800 26,640

○공공형어린이집 조리원 인건비

253,440 226,800 26,640경정 253,440,000원

도 76,032 68,040 7,992

시 177,408 158,760 18,648

공공형어린이집 운영비 810,000 775,360 34,640

국 486,000 465,220 20,780

도 226,800 217,100 9,700

시 97,200 93,040 4,160

307 민간이전 810,000 775,360 34,640

국 486,000 465,220 20,780

도 226,800 217,100 9,700

시 97,200 93,040 4,160

10 사회복지시설법정운영비보조 810,000 775,360 34,640

○공공형어린이집 운영비 810,000 775,360 34,640경정 810,000,000원

국 486,000 465,220 20,780

도 226,800 217,100 9,700

시 97,200 93,040 4,160

공공형어린이집 운영활성화 지원 274,680 270,240 4,440

도 82,404 81,072 1,332

시 192,276 189,168 3,108

307 민간이전 274,680 270,240 4,440

도 82,404 81,072 1,332

시 192,276 189,168 3,108

10 사회복지시설법정운영비보조 274,680 270,240 4,440

○공공형어린이집 운영활성화

274,680 270,240 4,440경정 274,680,000원

도 82,404 81,072 1,332

시 192,276 189,168 3,108

시간연장형 어린이집 운영지원 283,200 249,600 33,600

도 84,960 74,880 10,080

시 198,240 174,720 23,520

307 민간이전 283,200 249,600 33,600

도 84,960 74,880 10,080

시 198,240 174,720 23,520

10 사회복지시설법정운영비보조 283,200 249,600 33,600

○시간연장형 어린이집 운영비

283,200 249,600 33,600경정 283,200,000원

도 84,960 74,880 10,080

시 198,240 174,720 23,520

외국인근로자 자녀 보육지원 64,800 57,600 7,200

도 19,440 17,280 2,160

시 45,360 40,320 5,040



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 64,800 57,600 7,200

도 19,440 17,280 2,160

시 45,360 40,320 5,040

10 사회복지시설법정운영비보조 64,800 57,600 7,200

○외국인근로자 자녀 보육지원

64,800 57,600 7,200경정 64,800,000원

도 19,440 17,280 2,160

시 45,360 40,320 5,040

0세아전용 어린이집 운영지원 667,380 666,540 840

도 200,214 199,962 252

시 467,166 466,578 588

307 민간이전 667,380 666,540 840

도 200,214 199,962 252

시 467,166 466,578 588

10 사회복지시설법정운영비보조 667,380 666,540 840

○0세아전용 어린이집 운영 지원

667,380 666,540 840경정 667,380,000원

도 200,214 199,962 252

시 467,166 466,578 588

시간제보육서비스 제공지원 209,840 164,000 45,840

국 104,920 82,000 22,920

도 52,460 41,000 11,460

시 52,460 41,000 11,460

307 민간이전 209,840 164,000 45,840

국 104,920 82,000 22,920

도 52,460 41,000 11,460

시 52,460 41,000 11,460

10 사회복지시설법정운영비보조 209,840 164,000 45,840

○시간제보육 운영 209,840 164,000 45,840경정 209,840,000원

국 104,920 82,000 22,920

도 52,460 41,000 11,460

시 52,460 41,000 11,460

영아 표준보육과정 프로그램 지원 399,000 405,000 △6,000

도 119,700 121,500 △1,800

시 279,300 283,500 △4,200

307 민간이전 399,000 405,000 △6,000

도 119,700 121,500 △1,800

시 279,300 283,500 △4,200

10 사회복지시설법정운영비보조 399,000 405,000 △6,000

○영아 표준보육과정 프로그램 지원

399,000 405,000 △6,000경정 399,000,000원

도 119,700 121,500 △1,800

시 279,300 283,500 △4,200

어린이집 공기청정기 지원 176,880 229,416 △52,536

도 53,064 68,825 △15,761

시 123,816 160,591 △36,775



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 176,880 229,416 △52,536

도 53,064 68,825 △15,761

시 123,816 160,591 △36,775

10 사회복지시설법정운영비보조 176,880 229,416 △52,536

○어린이집 공기청정기 지원

176,880 229,416 △52,536경정 11,000원*1,340대*12월

도 53,064 68,825 △15,761

시 123,816 160,591 △36,775

어린이집 지원(교재교구비) 149,850 145,350 4,500

국 89,910 87,234 2,676

도 44,955 40,698 4,257

시 14,985 17,418 △2,433

307 민간이전 149,850 145,350 4,500

국 89,910 87,234 2,676

도 44,955 40,698 4,257

시 14,985 17,418 △2,433

10 사회복지시설법정운영비보조 149,850 145,350 4,500

○교재교구비 149,850 145,350 4,500경정 149,850,000원

국 89,910 87,234 2,676

도 44,955 40,698 4,257

시 14,985 17,418 △2,433

어린이집 교직원 처우개선 지원 2,937,000 2,928,840 8,160

도 881,100 878,652 2,448

시 2,055,900 2,050,188 5,712

301 일반보상금 2,937,000 2,928,840 8,160

도 881,100 878,652 2,448

시 2,055,900 2,050,188 5,712

01 사회보장적수혜금 2,937,000 2,928,840 8,160

○어린이집 교직원 처우개선비

2,937,000 2,928,840 8,160경정 2,937,000,000원

도 881,100 878,652 2,448

시 2,055,900 2,050,188 5,712

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 2,626,167 2,565,000 61,167

국 1,575,700 1,539,000 36,700

도 735,327 718,200 17,127

시 315,140 307,800 7,340

301 일반보상금 2,626,167 2,565,000 61,167

국 1,575,700 1,539,000 36,700

도 735,327 718,200 17,127

시 315,140 307,800 7,340

01 사회보장적수혜금 2,626,167 2,565,000 61,167

○교사 근무환경 개선비 2,626,167 2,565,000 61,167경정 2,626,167,000원

국 1,575,700 1,539,000 36,700

도 735,327 718,200 17,127

시 315,140 307,800 7,340

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비) 173,500 182,000 △8,500

국 104,100 109,200 △5,100



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 48,580 50,960 △2,380

시 20,820 21,840 △1,020

301 일반보상금 173,500 182,000 △8,500

국 104,100 109,200 △5,100

도 48,580 50,960 △2,380

시 20,820 21,840 △1,020

01 사회보장적수혜금 173,500 182,000 △8,500

○교사겸직원장 지원비 173,500 182,000 △8,500경정 173,500,000원

국 104,100 109,200 △5,100

도 48,580 50,960 △2,380

시 20,820 21,840 △1,020

영아반교사 등 특수근무수당 지원 433,200 398,760 34,440

도 129,960 119,628 10,332

시 303,240 279,132 24,108

301 일반보상금 433,200 398,760 34,440

도 129,960 119,628 10,332

시 303,240 279,132 24,108

01 사회보장적수혜금 433,200 398,760 34,440

○특수근무수당 433,200 398,760 34,440경정 433,200,000원

도 129,960 119,628 10,332

시 303,240 279,132 24,108

어린이집 교원 보수교육 15,000 14,250 750

국 9,000 8,550 450

도 4,200 3,990 210

시 1,800 1,710 90

307 민간이전 15,000 14,250 750

국 9,000 8,550 450

도 4,200 3,990 210

시 1,800 1,710 90

10 사회복지시설법정운영비보조 15,000 14,250 750

○어린이집 교원 보수교육 15,000 14,250 750경정 15,000,000원

국 9,000 8,550 450

도 4,200 3,990 210

시 1,800 1,710 90

부모 모니터링단 운영 12,240 16,000 △3,760

국 6,120 8,000 △1,880

도 3,060 4,000 △940

시 3,060 4,000 △940

307 민간이전 12,240 16,000 △3,760

국 6,120 8,000 △1,880

도 3,060 4,000 △940

시 3,060 4,000 △940

05 민간위탁금 12,240 16,000 △3,760

○부모모니터링 운영지원 12,240 16,000 △3,760경정 12,240,000원

국 6,120 8,000 △1,880

도 3,060 4,000 △940

시 3,060 4,000 △940



부서: 보육정책과

정책: 보육 지원

단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이집 보육컨설팅 54,000 50,000 4,000

도 27,000 25,000 2,000

시 27,000 25,000 2,000

307 민간이전 54,000 50,000 4,000

도 27,000 25,000 2,000

시 27,000 25,000 2,000

05 민간위탁금 54,000 50,000 4,000

○보육컨설팅 54,000 50,000 4,000경정 54,000,000원

도 27,000 25,000 2,000

시 27,000 25,000 2,000

보육료지원 58,990,380 57,522,900 1,467,480

국 32,353,710 31,253,100 1,100,610

도 22,029,299 21,772,490 256,809

시 4,607,371 4,497,310 110,061

영유아보육료 지원 34,230,280 32,762,800 1,467,480

국 25,672,710 24,572,100 1,100,610

도 5,990,299 5,733,490 256,809

시 2,567,271 2,457,210 110,061

301 일반보상금 34,230,280 32,762,800 1,467,480

국 25,672,710 24,572,100 1,100,610

도 5,990,299 5,733,490 256,809

시 2,567,271 2,457,210 110,061

01 사회보장적수혜금 34,230,280 32,762,800 1,467,480

○0~2세 보육료 34,230,280 32,762,800 1,467,480경정 34,230,280,000원

국 25,672,710 24,572,100 1,100,610

도 5,990,299 5,733,490 256,809

시 2,567,271 2,457,210 110,061


